
  

  
 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016, da espletare mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di materiale informatico ed 

elettrico per l’allestimento delle aule necessarie allo svolgimento delle prove Invalsi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

- VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»;  

- VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

- VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

- VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  
- TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;  

- VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 

- VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti»;  

- VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

PGIC862006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005998 - 18/03/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

- RITENUTO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche; 

- CONSIDERATA l’urgenza, determinata dal fatto che le prove Invalsi, per la scuola sec. I 

gr., si svolgeranno entro il 21 maggio 2021; 

- RITENUTO opportuno avviare pertanto una trattativa diretta sul MEPA con la ditta  la Ditta 

Rimep S.p.A. di Perugia, specializzata in questo settore e in grado di garantire la consegna 

immediata del materiale richiesto; 
- TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 

assistenziali DURC;  

- CONSIDERATO che l'importo previsto di spesa non necessita, per la sua prevedibile 

esiguità, di ricorrere a comparazione di più preventivi/offerte; 
 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

trattativa diretta su MePa per l’acquisto del seguente materiale informatico ed elettrico per 

l’allestimento delle aule necessarie allo svolgimento delle prove Invalsi, con relativa consegna, alla 

Ditta Rimep S.p.A. di Perugia: 

1 CAVO PROLUNGA AVVOLGIBILE CON MULTIPRESA 4CEI P40 --- CEIS17 lunghezza 

15m  

3 PROLUNGHE P17-S17 - 5 m  

3 switch ethernet 6 porte (minimo) con Qos, Snopping, Multicast (IGMP), VLAN  

4 CAVI ETHERNET CAT 6-lunghezza 10 m  

20 CAVI ETHERNET Cat 6-Lunghezza 3 m  

10 mouse wired (con filo) Usb  

100 fascette stringicavo plastica 5 cm  

4 nastro adesivo detto "Americano"nastro telato grigio altezza 5cm rotolo da 50  

 

- Il Dirigente Scolastico Luca Arcese è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

- Gli obblighi di trasparenza saranno evasi mediante pubblicazione nell’area specifica del sito 

internet dell’Istituzione Scolastica “I.C. 2 – Perugia”. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Luca Arcese 

 

PGIC862006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005998 - 18/03/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2021-03-23T14:29:49+0100
	ARCESE LUCA




